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Abstrakt
Cílem této práce bylo vytvořit nástroj
pro import diagramů vytvořených v pro-
gramu Enterprise Architect do programu
PCTgen. Daný nástroj umožní uživate-
lům těchto aplikací jednoduše generovat
testovací scénáře z již hotových workflow.

Byl vytvořen návrh, který byl následně
implementován a otestován pomocí testo-
vacích scénářů. Implementace byla prove-
dena v jazyce Java. Pro konverzi diagramů
na graf byl vytvořen algoritmus, jelikož
tato konverze je ztrátová.

Nástroj byl vyvinut jako doplněk do
stávající aplikace PCTgen a umožňuje im-
port přímo z jejího rozhraní. Umožňuje
konverzi diagramu na graf za pomoci pře-
pínačů, které určí, jakým způsobem se
konverze provede. Uživatel tedy sám zvolí,
jaký chce mít výsledný graf, se kterým
bude dále pracovat.

Klíčová slova: Enterprise Architect,
PCTgen, Java, diagram, graf, import

Školitel: Ing. Miroslav Bureš Ph.D.

Abstract
The goal of this thesis was to create a tool
for import of diagrams created in program
Enterprise Architect into program PCT-
gen. This tool will enable generation of
test cases from completed workflow for
users of these two applications.

It was created design, which was then
implemented and tested by set of test
cases. Implementation was done in Java
language. For conversion of diagrams to
graph was created algorithm because this
conversion is loss.

Tool was developed as add-in into cur-
ren application PCTgen and enables im-
port directly from its interface. It en-
ables conversion of diagram to graph by
set of switches, which sets how the con-
version is done. Therefore user sets by
himself/herself how the final graph will
look like.

Keywords: Enterprise Architect,
PCTgen, Java, diagram, graph, import

Title translation: Extension of PCTgen
tool by import and export of external
data formats
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Kapitola 1
Úvod

V dnešní době, kdy se klade velký důraz na vývoj softwaru, se občas opomíjí
či zapomíná na testování. Z toho pak ovšem vyplývá větší chybovost a horší
udržitelnost aplikace. Vzniká tedy potřeba vytvářet testy a testovací scénáře,
které by zmiňované vlastnosti zlepšovaly. Ovšem je potřeba toto vytváření
testů zefektivnit a zautomatizovat. Kvůli tomu byl vyvinut nástroj PCTgen,
který z aplikačních workflow umožňuje vytvářet testovací scénáře.[1]

Tento nástroj je již vyvinut a standardně používán. Práce s ním je relativně
jednoduchá a intuitivní. Pro znalého člověka tedy není problém vytvořit
aplikační workflow a poté nechat nástroj vygenerovat testovací scénář. Stále
je ovšem nutno vytvářet aplikační workflow. Pro zjednodušení je zde i možnost
importu ze souborů XML a CSV. Pro vytváření diagramů aktivit se používá
řada komerčních nástrojů, jedním z nich je i Enterprise Architect. Objevuje se
tedy varianta, kdy z Enterprise Architectu předám workflow do PCTgenu a ten
automaticky vygeneruje testovací scénáře. A přesně vývojem tohoto doplňku
se zabývá má bakalářská práce. Z Enterprise Architect se dají vyexportovat
již hotové diagramy a projekty do souboru typu XML. Doplněk se tedy bude
věnovat importu diagramů do PCTgen přes tento soubor.

Jelikož je konverze ztrátová (některé konstrukty UML nejdou jednoduše
zobrazit v grafu), vyvstává potřeba řešit, jakým způsobem se zachovat v
klíčových situacích. Tyto situace je nutné zanalyzovat a navrhnout vhodné
řešení. Výstup pro uživatele musí být srozumitelný a jednoduše pochopitelný.
Jako vhodné se jeví nabídnutí přepínačů a možností, aby si uživatel mohl
vybrat variantu, která vyhovuje jeho požadavkům.

Doplněk nejprve vezme soubor vyexportovaný z Enterprise Architect. Poté
zpracuje v něm uložené diagramy a nabídne uživateli, jaké diagramy a jakým
způsobem chce importovat. Následně budou diagramy zkonvertovány na grafy
používané v PCTgen a naimportovány do projektu.

Po dohodě se školitelem jsme se rozhodli neimplementovat tuto část za-
dání: "export orientovaného grafu vytvořeného v aplikaci PCTgen na UML
Activity diagram nebo UML Statechart diagram do zvolených externích for-
mátů". Zjistili jsme totiž, že tato podúloha nejde díky chybějícím datům
implementovat.
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Kapitola 2
Analýza a návrh

V této kapitole se věnuji analýze a návrhu mého doplňku. Představím oba
nástroje, mezi kterými probíhá import, poté požadavky a typický uživatelský
scénář. Dále se již v kapitole zaobírám návrhem procesů a architektury.

2.1 PCTgen

PCTgen je freeware nástroj pro automatickou generaci testovacích scénářů.
Byl vyvinut na Fakultě Elektrotechnické ČVUT. Tým z katedry počítačů
si uvědomil, že jim současné nástroje nevyhovují, a rozhodli se ho sami
vytvořit. Program umožňuje vytvářet testovací scénáře z aplikačních workflow.
Tato workflow jsou reprezentována orientovanými grafy pro lepší čitelnost a
abstrakci.

Před samotným generováním testovacích scénářů je možné zvolit několik
různých nastavení jako Test Level Depth (nastavení hloubky testování) či
redukci cyklů. Díky importu a exportu z a do XML a CSV je možné propojení
PCTgen s dalšími nástroji pro práci týkající se testování.

Grafy je kromě importu samozřejmě možné vytvářet a upravovat i ručně.
Slouží pro to jednoduché grafické prostředí, kde si uživatel přidá začátek grafu
a další uzly. Ty pak tahem myši jednoduše pospojuje hranami do požadovaného
orientovaného grafu. Každý uzel a hranu lze pojmenovat, případně k nim
přiřadit popis.

2.2 Enterprise Architect

Na rozdíl od malého PCTgen nástroje je Enterprise Architect komplexní
software určený pro systémovou analýzu a návrh. Pokrývá celý životní celek
vývoje systému, tedy zadání, analýzu, návrh, testování a údržbu. Používá k
tomu UML diagramy. Může ho tedy používat celý tým od analytiků až po
testery.

Enterprise Architect byl vydán již v roce 2000. Od té doby prošel rozsáhlým
vývojem, kdy se přizpůsoboval aktuálním požadavkům a novým verzím UML.
V současné verzi podporuje standard UML 2.5.[7]
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2. Analýza a návrh ...................................
Jako student ČVUT mám k dispozici Enterprise Architect ve verzi 11,

přičemž nejnovější je verze 12. Ve verzi 12 proběhly velké úpravy designu, ale
i změny ve funkčnosti softwaru. Podle dohledatelných informací by ale neměl
být změněn export do XML souboru. Pokud by byl změněn, bude nutné poté
upravit i mnou vytvořený doplněk. Pro vývoj své aplikace tedy použiji verzi
11.

2.3 Požadavky na implementovaný modul

2.3.1 Funkcionální požadavky. Import UML diagramu aktivit z Enterprise Architect.. Import UML stavového diagramu z Enterprise Architect..Možnost zvolit zachování koncových uzlů..Možnost určit typ převodu paralelismu..Možnost zvolit jeden či více diagramů k importu najednou.. Zabudování doplňku do PCTgen.

2.3.2 Nefunkcionální požadavky. Stabilita - program zvládne i neočekávané situace a bude s ním možno
dále pracovat.. Doplněk bude napsán v jazyce Java, aby ho bylo možné zakomponovat
do aplikace.. Doplněk musí být jednoduchý a přehledný pro uživatele..Konverzní pravidla budou provedena formou přepínačů a výběrových
polí.. Funkčnost musí být dostatečně rychlá, aby uživatel mohl pohodlně
pracovat s aplikací.

2.4 Typický uživatelský scénář

Uživatel nejprve vyexportuje hotový Activity Diagram z Enterprise Archi-
tect do XML souboru. Poté otevře PCTgen a zde zvolí v horním menu
Export/Import, z možné nabídky vybere Import z EA. Otevře se okno pro
zvolení vygenerovaného souboru. Po vybrání se zobrazí seznam diagramů,
ze kterých si uživatel vybere požadované diagramy pro import. Zároveň zde
zvolí zachovávání koncových uzlů a typ převodu paralelismu. Po potvrzení se
zvolené diagramy naimportují do PCTgen.

4

...........................2.5. Návrh procesu pro import diagramu

2.5 Návrh procesu pro import diagramu

2.5.1 Zpracování XMI souboru - Exportu z Enterprise
Architect

Enterprise Architect umí vygenerovat XMI soubor buď z celého projektu,
nebo pouze z vybraných částí projektu. Více informací k tomuto souboru se

[…]

Create nodes for end marks a vybrat položku Collapse paralelism to one
node...5. Kliknout na tlačítko Import diagrams.

Očekávaný výsledek: Naimportovaný graf v aplikaci PCTgen, který ko-
responduje s vytvořeným activity diagramem z Enterprise Architect. Celý
paralelismus je převeden na jeden uzel.

4.5 Testovací scénář č. 5 - Activity diagram s
paralelismem - Serializace paralelismu

Výchozí podmínky:. Vytvořený activity diagram s paralelismem v Enterprise Architect.

Kroky testu:..1. Export modelu z Enterprise Architect...2. V aplikaci PCTgen v položce Export/Import vybrat možnost Import
graph from EA...3. Vybrat XML soubor s vyexportovaným modelem.
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4. Testovací scénáře .....................................4. Vybrat námi vytvořený activity diagram. Nechat zaškrtnutou položku
Create nodes for end marks a vybrat položku Serialize streams from
paralelism...5. Kliknout na tlačítko Import diagrams.

Očekávaný výsledek: Naimportovaný graf v aplikaci PCTgen, který kore-
sponduje s vytvořeným activity diagramem z Enterprise Architect. Jednotlivé
proudy v paralelismu jsou serializovány za sebe v nově importovaném grafu.

4.6 Testovací scénář č. 6 - Více activity diagramů

Výchozí podmínky:. Vytvořený model s více activity diagramy v Enterprise Architect.

Kroky testu:..1. Export modelu z Enterprise Architect...2. V aplikaci PCTgen v položce Export/Import vybrat možnost Import
graph from EA...3. Vybrat XML soubor s vyexportovaným modelem...4. Vybrat námi vytvořené activity diagramy (větší množství než jeden). Ne-
chat zaškrtnutou položku Create nodes for end marks a nechat vybranou
položku Convert start and end of paralelism to nodes...5. Kliknout na tlačítko Import diagrams.

4.7 Testovací scénář č. 7 - Stavový diagram

Výchozí podmínky:. Vytvořený model se stavovým diagramem v Enterprise Architect.

Kroky testu:..1. Export modelu z Enterprise Architect...2. V aplikaci PCTgen v položce Export/Import vybrat možnost Import
graph from EA...3. Vybrat XML soubor s vyexportovaným modelem...4. Vybrat námi vytvořený stavový diagram. Nechat zaškrtnutou položku
Create nodes for end marks a nechat vybranou položku Convert start
and end of paralelism to nodes...5. Kliknout na tlačítko Import diagrams.

Očekávaný výsledek: Naimportovaný graf v aplikaci PCTgen, který kore-
sponduje s vytvořeným stavovým diagramem z Enterprise Architect.
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........................4.8. Testovací scénář č. 8 - XML bez diagramu

4.8 Testovací scénář č. 8 - XML bez diagramu

Výchozí podmínky:. Vytvořený model bez diagramů v Enterprise Architect.

Kroky testu:..1. Export modelu z Enterprise Architect...2. V aplikaci PCTgen v položce Export/Import vybrat možnost Import
graph from EA...3. Vybrat XML soubor s vyexportovaným modelem.

Očekávaný výsledek: PCTgen ohlásí, že v souboru se nenachází žádné
diagramy.

4.9 Výsledky testů

Všechny scénáře byly postupně vyzkoušeny a použity k otestování správné
funkčnosti programu a nalezení chyb. V případě nalezení chyby se upravila
funkčnost pro správné chování podle scénáře. Poté proběhlo opětovné testování
i již funkčních scénářů, zda nedošlo k zanesení nové chyby.
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Kapitola 5
Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit doplněk do aplikace PCTgen pro import
diagramů z programu Enterprise Architect. Tyto diagramy bylo nutno převést
na grafy, se kterými PCTgen pracuje. Jelikož je tato konverze ztrátová, bylo
nutné vymyslet a nabídnout uživateli přepínače, pomocí kterých může konverzi
ovlivnit. Všechny tyto body byly splněny a implementovány a nyní může
uživatel importovat diagram vytvořený v Enterpise Architect do PCTgen.

V rámci implementace se řešilo hned několik problémů. Prvním byla volba
přepínačů pro uživatele. Bylo potřeba zvolit ty nejvíce vyhovující potřebám
uživatelů. Vybrané změny pak byly implementovány. Je možné, že se v budou-
cím používání aplikace vyskytne potřeba pro změnu či přidání více přepínačů.
Další úloha, kterou bylo potřeba vyřešit, byla konverze paralelismů z diagramu.
Protože je tato konverze specifická, bylo nutné vymyslet vhodný algoritmus,
který různé typy konverze provede. Doplněk navíc umožňuje importovat více
diagramů z jednoho modelu najednou.

Pokud by v budoucnosti bylo potřeba importovat grafy z dalších programů
schopných své diagramy exportovat do XML, je určitě možné využít již hotové
implementace z této práce. Je zde přidána nová generická struktura grafu
a nástroje, které získávají tento graf z XML souboru. Bude tedy potřeba
několika málo úprav a existuje možnost importovat grafy i z jiných programů
než Enterprise Architect.

Po dohodě se školitelem jsme se rozhodli neimplementovat tuto část za-
dání: "export orientovaného grafu vytvořeného v aplikaci PCTgen na UML
Activity diagram nebo UML Statechart diagram do zvolených externích for-
mátů". Zjistili jsme totiž, že tato podúloha nejde díky chybějícím datům
implementovat.
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Příloha A
Obsah přiloženého CD

. example_xml - složka obsahuje vzorový XML soubor vyexportovaný
z Enterprise Architect a obrázky diagramů z tohoto souboru. java_classes - složka obsahuje zdrojové kódy tříd, které jsem v rámci
práce vytvořil či upravil. PCTGen.jar - spustitelný jar soubor s PCTgen aplikací. BP-Adam_Lenger.pdf - pdf s textem práce
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