Posudek oponenta bakalářské práce:

Bakalářské práce

Rozšíření nástroje PCTgen o import a export externích formátů

Autor bakalářské práce

Adam Lenger

Bakalářská práce Adama Lengera se zabývá návrhem a implementací rozšiřujícího modulu aplikace PCTgen pro import externích XML formátů UML Activity diagramů a UML Statechart diagramů generovaných nástrojem Enterprise Architect. Úlohou exportu deklarované v zadání se po dohodě se školitelem bakalář nevěnoval vzhledem k „chybějícím datům“. V práci však není provedena žádná diskuse, která data vlastně chybí a co brání převodu.

Po krátkém úvodu se ve druhé kapitole student věnuje návrhu modulu. Ve třetí kapitole je diskutován výběr mezi DOM a SAX rozhraním, kterým se načítají importovaná data. Dále je uvedena sada obrazovek PCTgen s přidávanými komponentami. Ve čtvrté kapitole je uvedeno 8 základních testovacích scénářů, kterými byla ověřena funkcionální modularita modulu.

Po formální stránce se jedná o práci rozsahu 31 stran včetně příloh. Práce má standardní grafickou úroveň. Abstrakt v anglickém jazyku má řadu chyb, např. slovosled ve větě „For conversion of diagrams to graph was created algorithm because this conversion is loss.“, ve třetím odstavci chybí řada určitých členů. Vlastní práce je napsaná v češtině a obsahuje pouze ojedinělé chyby, např. na str. 8, odst. 3, chybí předložka „které jsou rámci toho navštíveny“. Ačkoliv práce dosahuje rozsahem stránek na spodní hranici běžného rozsahu bakalářských prací, vzhledem k množství obrazovek, opakujícího se textu testovacích scénářů považují rozsah práce za velmi nedostatečný.

Práce obsahuje na přiloženém CD nosiči vlastní implementaci modulu. Jedná se o 3179 řádků včetně formátování a komentářů. Zdrojový kód je čitelný. Jeho architektura je však ve třetí kapitole skoro nepopsána. Polovina kódu představuje standardní konstrukce reprezentace grafu a rozšíření GUI. Jako klíčový modul se jeví soubor EAGraph.java ve kterém jsou uvedeny algoritmy převodu reprezentací. Je však potřeba ihned podotknout, že implementace dostatečně neodděluje model, pohled a řadič. Např. řada operací s modelem se provádí přímo v GUI implementaci, viz modul MainGuiPresenter.java.

Práce představuje řešenou problematiku pouze z ptáčích perspektivy, kdy potřebné detaily jsou popsány velmi vágně. Za klíčový nedostatek považují naprostou absenci popisu převáděných entit a jejich možných atributů a relací z importovaných souborů. Nejsou ani formalizovány možnosti převedení paralelismů. Odtud pak vyplývá, že navržené algoritmy jsou popsány velmi vágně. Nelze proto ani určit, co by se dělo při převodu složitějších diagramů. Problematika převodu UML Statechart diagramů není řešena v textu vůbec.

Mezi konkrétní nedostatky bych zařadil následující. Na straně 7 se uvádí, že „Uzly, ... paralelismu, totiž nejsou v XML souboru nijak zvláště označeny.“, což si protiřečí s následující větou „... v něm si držet označené začátky a konce paralelismu...“. Co se

míní větou „Tyto počátky a konce na sebe napojíme.“? V práci se někdy o komponentě převodu píše jako o modulu, někdy jako o aplikaci (str. 10, str. 12), tedy z textu není vlastně ani jasné, jak je implementace nakonec provedena. Význam obrázku 2.6 není popsán. Některé věty jsou napsány v budoucím času, takže není zřejmé, zda se daný návrh vůbec realizoval (str. 11 dole). V sekci 2.8.1 je uvedeno „V souboru se tedy nachází mnoho informací...“, ale není specifikováno přesně formálně, co je podstatné. Z textu není zřejmé, zda se knihovna jgraphx používá či ne (na str. 13 je naznačeno, že ne, zatímco na str. 15, že ano, ve zdrojovém kódu se používá vlastní reprezentace grafu). V práci, která je částí prací zaměřených na testování softwaru, úplně chybí v kapitole 4 specifikace testovacích požadavků, testovací strategie a definování kritérií pokrytí. Kdy je možné prohlásit, že soubor byl správně importován?

Do případné diskuse bych navrhoval následující témata:

1. Možnosti formalizace převodů.
2. Kritéria správnosti převodu.
3. Formální rozdíly mezi reprezentací používanou PCTgen a importovanými grafy.

Vzhledem k výše uvedeným bodům a k celkovému přístupu studenta Adama Lengera k řešení úkolů bakalářské práce si odevzdaný výsledek dovoluji ocenit známkou

Dostatečně (E).

V Praze 2. února 2016

Ing. Radek Mařík, CSc.
Katedra telekomunikační techniky, FEL ČVUT Praha